Contra esta sentença se insurgiu a pessoa jurídica autora no evento 29.1 requerendo, 

preliminarmente, a gratuidade da justiça e, após, a reforma da sentença para condenar o 

autor a publicar mensagem de retratação (desagravo) proporcional à ofensa e para majorar 

a indenização para R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

Também foi interposto recurso inominado pelo réu no evento 32.1, requerendo a reforma 

da sentença para afastar a condenação ao pagamento de indenização por dano moral ou, 

subsidiariamente, reduzi-la, bem como para julgar procedente pedido contraposto de